MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Avenida Universitária Leto Fernandes, Sítio Nova Esperança II, Zona Rural, Caraúbas/RN
– CEP: 59.780-000 – Tel.: (84)3337-2958

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO NÚCLEO DOCENTE 1

ESTRUTURANTE DE LETRAS-INGLÊS DO CÂMPUS CARAÚBAS DO ANO DE DOIS MIL 2

E VINTE E CINCO 3

Ao primeiro dia do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco, com início às dez 4

horas, aconteceu a primeira reunião extraordinária do Núcleo Docente Estruturante – 5

NDE, de forma remota, por meio de uma sala de reuniões do Google Meet. 6

Estiveram presentes os docentes:  Jeová Araújo Rosa Filho, que presidiu a 7

reunião, Anderson Romário Souza Silva, Bruno Coriolano de Almeida Costa e 8

Katiene Rozy Santos do Nascimento. Justificaram a ausência os docentes: 9

Francisco Vieira da Silva, Gabrielle Leite dos Santos e Maria Ghisleny de Paiva 10

Brasil. Também participou da reunião o professor Pedro Martins Felipe Pone, 11

docente que se encontra afastado para pós-doutorado. Verificada a existência de 12

quórum legal, o presidente do NDE, Jeová Araújo Rosa Filho, deu início à reunião 13

agradecendo a presença de todos e apresentou as justificativas de ausência, que 14

foram aprovadas por unanimidade. Em seguida, foi feita a leitura da pauta com os 15

seguintes pontos: primeiro ponto – apreciação e deliberação sobre a ata da 1ª 16

Reunião Ordinária do NDE de Letras-Inglês do ano de 2025; segundo ponto – 17

discussão sobre documentos (Resolução CNE/CP No 4, de 29 de maio de 2024; 18

apreciações sobre o PPC de Letras-Inglês; PPC em construção com comentários da 19

PROGRAD); e terceiro ponto – criação de uma agenda de atividades quanto à 20

reformulação do PPC. Não havendo discussão, a pauta foi votada e aprovada por 21

unanimidade. No primeiro ponto, o presidente colocou em discussão a ata da 1ª 22

Reunião Ordinária do NDE de Letras-Inglês do ano de 2025, a qual foi aprovada por 23

unanimidade. No segundo ponto, o presidente apresentou o documento emitido 24

pela PROGRAD relativo às apreciações do PPC de Letras-Inglês, destacando que o 25

curso precisaria se adequar às novas diretrizes. Ressaltou que a modificação mais 26

substancial referia-se ao aumento da carga horária total. Observou que seria 27

possível reduzir essa carga por meio da exclusão das Práticas Pedagógicas 28

Programadas (PPPs) e da diminuição da carga horária das atividades extensionistas. 29

O professor Pedro Felipe Martins Pone afirmou que, diante da nova recomendação 30

de que não havia mais obrigatoriedade na oferta das PPPs e da exigência da 31

PROGRAD de que a carga horária do curso não ultrapassasse 3.200 horas, sugeriu 32

a retirada de cinco PPPs, mantendo apenas duas, com o objetivo de convertê-las em 33

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465436H2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Avenida Universitária Leto Fernandes, Sítio Nova Esperança II, Zona Rural, Caraúbas/RN
– CEP: 59.780-000 – Tel.: (84)3337-2958

componentes de Metodologias. Ressaltou ainda que a medida representava apenas 34

um ajuste na matriz curricular existente, sem alterações significativas. Com relação à 35

carga horária de atividades extensionistas, o professor Pedro Felipe Martins Pone 36

sugeriu a manutenção de 300h em Unidades de extensão (UEx) e 20h na 37

modalidade de aproveitamento. Também apontou a possibilidade de verificar qual 38

parte dessa carga horária poderia ser convertida em aproveitamento de certificados, 39

a fim de reduzir o número de disciplinas extensionistas. Quanto aos estágios, o 40

presidente esclareceu que estes devem iniciar no primeiro semestre do curso, sem 41

obrigatoriedade de serem sequenciais, ressaltando que poderiam ocorrer alterações 42

em relação a essa exigência, em razão da resistência de alguns docentes. No 43

terceiro ponto, relativo à criação de uma agenda de atividades para a reformulação 44

do PPC, foram aprovadas por unanimidade as seguintes deliberações: a realização 45

dos trabalhos por GT único; o cancelamento da próxima reunião ordinária e a 46

realização do próximo encontro em 12 de setembro, por meio do Google Meet; e a 47

agenda de atividades composta pelos seguintes pontos: adequação do texto 48

conforme as correções da PROGRAD; exclusão das PPPs e adequação da carga 49

horária de extensão; e reestruturação das 400h de estágio. Encerrando a ordem do 50

dia e nada mais havendo a tratar, o docente Jeová Araújo Rosa Filho agradeceu a 51

presença de todos e deu por encerrada a reunião e, para constar, eu, Hilário Sousa 52

de Oliveira, secretário executivo, lavrei a presente ata, que segue assinada pelo 53

presidente do NDE, pelos demais presentes a esta reunião e por mim. 54

Presidente: 55

Jeová Araújo Rosa Filho_______________________________________________     56

Docentes: 57

Anderson Romário Souza Silva__________________________________________ 58

Bruno Coriolano de Almeida Costa_______________________________________ 59

Diêgo Cesar Leandro__________________________________________________ 60

Francisco Vieira da Silva_______________________________________________ 61

Gabrielle Leite dos Santos_____________________________________________ 62

Giovane Alves de Souza____________________Afastado_____________________ 63

Katiene Rozy Santos do Nascimento_______________________________________ 64

Maria Ghisleny de Paiva Brasil___________________________________________ 65

Paulo Henrique Raulino dos Santos________________Afastado________________ 66

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

CENTRO MULTIDISCIPLINAR DE CARAÚBAS

RN 233 (Caraúbas/Apodi), Avenida Universitária Leto Fernandes, Sítio Nova Esperança II, Zona Rural, Caraúbas/RN
– CEP: 59.780-000 – Tel.: (84)3337-2958

Pedro Felipe Martins Pone___________________Afastado____________________ 67

Secretário Executivo: 68

Hilário Sousa de Oliveira_______________________________________________ 69

http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4465436H2